LA DÉRAPE
épisode 2
Le secret de Matt
PARALLAXES
Révision VERTE
2 juin 2017
INT. APP. SAMSON / CUISINE - SOIR2.1 2.1 *
Jeff et Julia rentrent à l’appartement, chacun une grosse

JULIA
Voyons Dad, tout le monde sait ça.
Elle lance une nouille au plafond… qui retombe aussitôt sur
la tête de Jeff.
JULIA (CONT’D)
OUPS! Qu’est-ce qu’il dirait *
Giovanni? *
JEFF
(imitant un accent *
italien) *
Yé pense qu’il faut lé laisser *
encore oune pétit peu… *
Ils éclatent de rire tous les deux. *
*
GÉNÉRIQUE
INT. MAISON ST-PIERRE / SALON - JOUR2.2 2.2 *
Matt rentre chez lui. Il retire nonchalamment ses souliers
sans défaire les lacets et les abandonne au milieu de
l’entrée. La maison des St-Pierre est une monster house
située dans un quartier bourgeois. La déco, l'ameublement,

MATT
Ça non par exemple!
SANDRA
Est-ce qu’on risque trouver des
choses qu’on aime pas là-dedans?
Comme dans ta chambre?
MATT
C’est ma vie privée!
RICK
(glissant le cell dans sa
poche)
Ben, ta vie privée ainsi que tous
tes autres privilèges sont
suspendus pour un ti-boute.
Furieux, Matt ramasse son sac d’école et monte à sa chambre. *
INT. MAISON ST-PIERRE / CHAMBRE MATT - JOUR2.3 2.3 *
Matt entre dans sa chambre en claquant la porte. Il lance son
sac et assène rageusement un coup de coude dans le mur.
Prestement, il saisit un trophée de course qui trône sur une
étagère. Le retournant, il détache le carré de feutre à la

Heille… J’pense à ça… J’ai pas *
l’impression que P’pa va me donner *
mon allocation, faque…
ALEX *
(pas dupe) *
Faque…? *
7.
MATT *
(minaudant) *
Ben… *
Alex lui sourit. Il sort un billet de 20$ de sa poche arrière
et le dépose sur le bureau.
MATT (CONT’D) *
Merci Bro. Je r’dvrai ça. *
Matt se tape sur le coeur, en signe de reconnaissance.
INT. APP. SAMSON / CHAMBRE JULIA - JOUR2.4 2.4
Le lendemain matin.
Habillée en mou sur son lit de fortune, Julia potasse ses
livres, écouteurs sur les oreilles.
La tête de Jeff apparaît dans le cadre de porte. Il cogne sur *

Léger flottement. Jeff n’a pas envie de partir. Néanmoins:
JEFF (CONT’D)
Bon ben, bonne journée. On se parle *
plus tard ok?
JULIA
Bonne journée Dad.
Jeff file. Julia remet ses écouteurs et replonge dans son
livre… Elle le referme aussitôt, découragée.
Elle saisit son téléphone et vérifie ses messages. Elle texte
son amie de Phoenix, JESSIE McCORMICK.
SMS JULIA
Hey girl! What’s up?
Son de message envoyé. Elle attend un moment mais aucune
réponse n’apparaît.
À contrecoeur, elle reprend son livre et s’attelle au boulot.
INT. CONCESSIONNAIRE - JOUR2.5 2.5
À l’étroit dans son veston, Jeff erre entre les voitures sans
oser aborder les clients qui examinent les prix.
À travers la vitre du bureau, il voit Rick, en complet-
cravate, au téléphone, qui éclate d’un rire tonitruant. *
RICK *
(au téléphone) *
Malade! Ouin… Ok… Donnes-moi en 4. *
T’es rajouteras su’l bill, c’est *
ça… *
INT. APP. SAMSON / CUISINE / CHAMBRE JULIA - JOUR2.6 2.6
L’heure sur la cuisinière affiche maintenant 11h42. Julia
regarde tourner dans le micro-ondes un tupperware du reste de
pâtes de la veille.
JEFF (CONT'D)
8.
Julia frissonne. Elle se lève et va à sa chambre chercher une
veste dans son garde-robe. En ouvrant une housse, un sourire
nostalgique se dessine sur ses lèvres.
8A.
Elle enfile la belle VESTE DE COURSE au fini lustré, trop
grande pour elle. Sur l’épaule, en caractères brodés, le nom
TOM et le no 7.
Elle revient s’asseoir pour manger son lunch en essayant de
se replonger dans ses études. Après quelques lignes à peine,
elle soupire d’écoeurement et referme son livre.
INT. REPAIRE - JOUR2.7 2.7 *
Portant toujours la veste de Thomas, Julia se rend au sous-
sol de l’immeuble, vers la cachette de ses nouveaux amis.
Elle soulève l’édredon. Il n’y a personne. Elle entre. Sur le
mur, Émilie, Cathie et Sasha ont érigé un autel à leur longue

Un ange passe. *
ÉMILIE (CONT’D)
Moi j’connais rien à la course…
Tout ce que j’sais, c’est que ça
tourne en rond pis ça fait ben du
bruit.
Julia rigole.
JULIA
T’as jamais fait de kart?
11.
ÉMILIE
Du kart? J’ai-tu l’air d’une fille
qui a déjà fait du kart?
PAUSE 1
11A.
EXT. CLUB BRR / TERRASSE / STATIONNEMENT  - JOUR2.8 2.8
Assis à une table extérieure, Alex, en uniforme de collège
est en train de faire ses devoirs. Matt (aussi en uniforme)
sort du casse-croûte, deux boissons à la main. Il dépose le
Gatorade devant Alex et ouvre sa boisson énergétique.

Il s’accoude à la rambarde, mais celle-ci, mal fixée, cède
partiellement sous son poids. Matt a un mouvement de recul.
MATT (CONT’D)
Wo…
JULIA
‘Tention de pas tomber de ton
piédestal, champion!
Elle disparaît dans le club avec Émilie qui rigole. Matt
replace la rambarde en maugréant, toisant Alex qui rit aussi.
MATT
Qu’est-ce t’as à rire toi?
ALEX
(reprenant son sérieux)
Rien, rien…
12.
INT. CLUB BRR / GARAGE - JOUR2.9 2.9
Julia montre le garage à Émilie.
JULIA
C’est beau, hein?
Émilie, un peu répugnée, devant un calendrier sexy:

monté sur un châssis Birel.
ÉMILIE
Ça va-tu vite?
JULIA
Assez. Veux-tu essayer?
ÉMILIE
(terrifiée)
Surtout pas! De toute façon, j’ai
pas mon permis…
JULIA
Pas besoin de permis pour conduire
un kart!
Elle jette des coups d’oeil à gauche et à droite… Elles sont
seules dans le garage…
13.
INT. CONCESSIONNAIRE - JOUR2.10 2.10
Au concessionnaire, Jeff se tourne les pouces. Il prend son
téléphone et appelle Julia. Il tombe sur la messagerie:
MESSAGE JULIA
Hey! Julia here! Leave a message!
JEFF
(maladroit)
Allô ma grande… Je pense que tu
devrais peut-être refaire ton
message en français. Ben c’est ça,
je t’appelais juste pour savoir si
tout allait bien… T’as dû fermer ta
sonnerie pour mieux étudier… Ben
c’est ça, on se voit ce soir…
Il va pour raccrocher, mais se ravise.
JEFF (CONT’D)
Écoute, je veux te dire que… Je
suis fier de toi. C’est pas facile
tout ça, pis t’es vraiment forte.
C’est ça, c’est tout, je… je t’aime
vraiment gros.
COUPER À
EXT. CLUB BRR / PISTE / TERRASSE - JOUR2.11 2.11
Le kart conduit par Julia file à toute vitesse. Appuyée
contre la balustrade de la terrasse, Émilie s’extasie:
ÉMILIE
YOU-HOU!

Julia repasse en trombe. Émilie l’acclame.
ÉMILIE (CONT’D)
YEEEEAH!!! YOU-HOUUUU!!!
ALEX
Ton amie, est-ce que…?
ÉMILIE
Tu veux savoir si elle a un chum?
ALEX
(bafouille)
Ah euh, c’était pas ça que je
voulais savoir…
ÉMILIE
(amusée)
Si j’étais toi, je perdrais pas mon
temps. T’es pas dans sa ligue. *
INT. CONCESSIONNAIRE - JOUR2.12 2.12
À travers la vitre du bureau, on voit Rick enfiler son
manteau du club BRR qui lui va comme un gant. Il sort.
15.
RICK *
(l’interpellant) *
Envouèye mon Jeff! C’est l’temps *
passer aux choses sérieuses! *
15A.
Il lui fait signe qu’il est l’heure de partir.
EXT. CONCESSIONNAIRE / PARKING - JOUR2.13 2.13 *
Rick et Jeff sortent du concessionnaire. Jeff se dirige vers
son pickup, mais Rick attire son attention.
RICK
As-tu vu ça?

RICK (CONT’D) *
Veux-tu ben m’dire c’qui t’ont fait *
aux States? Le Jeff Samson que *
j’connaissais, y s’faisait pas *
prier pour rider une belle fille de *
même. *
JEFF *
Franchement, Rick… *
RICK *
Heille, fais pas ta guidoune a’ec *
moé… Envouèwe! *
16.
Jeff sourit en secouant la tête. Il monte dans la voiture. *
RICK (CONT’D) *
Bon! Là j’t’reconnais! *
EXT. CLUB BRR / PISTE / TERRASSE - JOUR2.14 2.14
Alors que Julia démontre toujours son adresse sur la piste,
Matt sort du club, furieux.
MATT
HEILLE, C’EST MON KART ÇA!
(à Alex)
Fais quelque chose!
16A.
ALEX
Qu’est-ce tu veux que je fasse?
Matt se précipite sur la piste et gesticule pour que Julia
s’arrête. Voyant qu’elle ne ralentit pas, il s’écarte de la
piste et trébuche lamentablement. Sur la terrasse, Alex et
Émilie pouffent de rire.
Insulté, Matt se relève et saisit le drapeau noir qu’il agite
furieusement. Encore une fois, Julia passe sans s’arrêter.
Rageur, Matt lance le drapeau et rentre à l’intérieur.
INT. VOITURE DE RICK - JOUR2.15 2.15
La voiture est toujours dans le stationnement. Jeff est
derrière le volant.
RICK
Rince-le un peu, tu vas voir.

Regarde, j’m’en viens au club. On
va régler ça. Ok, bye.
MATT (O.C.)
Oui, mais p’pa-
RICK *
J’ai dit: bye. *
Rick lui raccroche au nez.
RICK (CONT’D)
(gamin)
Heille, c’tu plate? Ç’a l’air qu’ya *
une urgence, faque va falloir se *
dépêcher un peu… Let’s go mon *
Smash, montre-moi que t’en as pas
perdu.
Troublé, Jeff démarre la voiture.
EXT. CLUB BRR / DEVANT LE GARAGE - JOUR2.16 2.16
Julia entre au garage avec le kart. Elle se lève et enlève
son casque. Émilie et Alex l’accueillent
ÉMILIE
Wow! C’est malade! Tu vas tellement

Ils vous apprennent sûrement pas à
lire d’où tu viens mais le petit
dessin ici sur le côté du kart,
c’est le chiffre 7. Pis le 7, c’est
mon numéro. C’est-tu clair?
JULIA
Pis as-tu pissé dessus aussi?
MATT
TOI MA TAB…!!!
Hors de lui, il veut lui sauter à la gorge. Julia serre les
poings, prête à se battre, mais Alex s’interpose.
ALEX
CALME-TOI, MATT! CALME-TOI!
PAUSE 2
SCÈNE SUPPRIMÉE2.17 2.17
EXT. CLUB BRR / DEVANT LE GARAGE - JOUR2.18 2.18
Jeff et Rick arrivent au moment où Alex s’interpose entre
Matt et Julia. L'échauffourée fait sourire Rick:
RICK
Ok! Ok! Ok! Qu’est-ce qui se passe

Émilie habite dans le bloc pis…
ÉMILIE
Je suis en enrichi, faque j’ai
offert à Julia de l’aider avec ses
examens.
20.
JEFF
Ah… Ben, c’est gentil. Merci.
ÉMILIE
Elle me parlait de vous pis de
Thomas, pis de la course… C’est moi
qui a insisté pour voir le club.
Jeff lance un regard vers Julia.
JEFF
De Thomas…?
INT. CLUB BRR / BUREAU - JOUR2.19 2.19
Dans le bureau:
RICK
Relaxe! T’agis vraiment comme un
enfant gâté!

Rien? Pas de photo de beuverie, de
dope…?
MATT
Rien p’pa. J’te l’jure.
RICK
Pourquoi tu me l’donnes pas alors?
MATT
C’est… ma vie privée. C’est tout.
Rick sourit.
RICK
Ta vie privée, hein?… Tu sais quoi? *
T’as ben raison.
(lui lance son téléphone)
Tiens.
Il sort. Matt inquiet de cette réaction se lance à sa suite.
EXT. CLUB BRR / DEVANT LE GARAGE  - JOUR2.20 2.20
Rick revient au garage, au moment où Émilie allait partir.
22.
ÉMILIE
Faut que je rentre chez nous…